[image: image1.png]M

АДМИНИСТРАЦИЯ

 БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.02.2025
 №162

Об утверждении Порядка  использования субсидии на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий многодетных малоимущих семей по государственной программе Новосибирской области

          В целях, реализации мероприятий по улучшению жилищных условий многодетных малообеспеченных семей, в соответствии с государственной программой Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области», утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области № 68-п от 20.02.2015, администрация Баганского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить Порядок использования субсидий на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий многодетных малообеспеченных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей по договорам социального найма по государственной программе Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства Новосибирской области» подпрограммы «Государственная поддержка муниципальных образований Новосибирской области в обеспечении жилыми помещениями многодетных малообеспеченных семей» (далее-Порядок), согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Баганского района Новосибирской области и опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области «Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Баганского района Бреус А.О.
Глава Баганского района

Новосибирской области                                                                         А.А. Воличенко
Бауэр Елена Андреевна

8(383) 22449

 ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Баганского района

Новосибирской области

от 24.02.2025  № 162
Порядок использования субсидии на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий многодетных малоимущих семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей по договорам социального найма по государственной программе Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области» подпрограммы «Государственная поддержка муниципальных образований Новосибирской области в обеспечении жилыми помещениями многодетных
 малообеспеченных семей»

1.  Настоящий Порядок, регламентирует порядок использования субсидий из областного бюджета Новосибирской области  (далее - областной бюджет), на содействие в обеспечении жилыми помещениями многодетных семей, комплекса процессных мероприятий «Государственная поддержка отдельных категорий граждан на улучшение жилищных условий», в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных в порядке составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета района и кассового плана бюджета района (далее - субсидии) в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области» подпрограммы «Государственная поддержка муниципальных образований Новосибирской области в обеспечении жилыми помещениями многодетных малообеспеченных семей».
   2. Субсидии, используются в целях софинансирования расходных обязательств, предусматривающих финансирование реализации мероприятий, по улучшению жилищных условий многодетных малообеспеченных семей.

Порядок, предоставления субсидий, местным бюджетам на реализацию мероприятий по улучшению жилищных условий:
 а) предоставление областного бюджета, бюджету Баганского района (далее-местный бюджет) в виде субсидий, на реализацию мероприятий по предоставлению жилых помещений, многодетным малообеспеченным семьям по договорам социального найма, в порядке и на условиях, которые установлены, согласно приложения №5 к государственной программе Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Новосибирской области» подпрограммы «Государственная поддержка муниципальных образований Новосибирской области в обеспечении жилыми помещениями многодетных малообеспеченных семей».
3. Субсидии (иные межбюджетные трансферты):

- объем бюджетных ассигнований и размер расходных обязательств, в целях которых предоставляется субсидия (в процентах от общего объема соответствующих расходных обязательств), составляет 99%;

- объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете, на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых, предоставляется Субсидия, за счет средств местного бюджета района составляет 1%. Предельный уровень софинансирования, установлен в соответствии с распоряжением Правительства Новосибирской области «О предельных уровнях софинансирования Новосибирской области объемов расходных обязательств муниципальных образований на плановый год и плановый период», от размера ассигнований, предусмотренных на соответствующий финансовый год.
4.  Условиями получения субсидии в целях исполнения настоящего Порядка являются:

1) целевое использование субсидии;

2) заключение на срок, соответствующий сроку, распределения субсидий между местными бюджетами, соглашений о предоставлении субсидий, предусматривающих обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии и ответственность за неисполнение, предусмотренных указанными соглашениями обязательств, в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области;

3) централизация закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, финансовое обеспечение которых, частично или полностью осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 19.01.2015 №12-п «О наделении полномочиями министерства строительства Новосибирской области»;

4) наличие муниципального контракта на приобретение (строительство) жилых помещений;

5) софинансирования за счет местного бюджета, с учетом предельного уровня софинансирования, установленного распоряжением Правительства Новосибирской области «О предельных уровнях софинансирования Новосибирской области объемов расходных обязательств муниципальных образований на плановый год и плановый период», от размера ассигнований, предусмотренных на соответствующий финансовый год;

4) наличие неиспользованного остатка субсидий, предоставленных ранее на аналогичные цели, в объеме, не превышающем 5% от общего объема Субсидии, запланированных к предоставлению в соответствующем финансовом году, или его отсутствие;

         5) сокращение объема Субсидии, в случае если, объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляются Субсидии, установлен в местном бюджете ниже уровня, предусмотренного порядком предоставления Субсидий, пропорционально снижению соответствующего уровня финансирования исполнения расходных обязательств муниципального образования за счет средств местного бюджета;
5. Условия расходования субсидий:

1) расходование субсидий, осуществляется на основании сводного списка очередности по Новосибирской области семей, сформированного по дате постановки на учет, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, с учетом права, на предоставление жилого помещения вне очереди и расчетной стоимости жилья;

2) в случае, высвобождения средств, предназначенных для обеспечения жилыми помещениями семьи, в том числе, в случае отказа семьи или исключения из сводного списка, или возникновения экономии по результатам проведенных торгов на строительство (приобретение) жилого помещения, по письменному сообщению главы муниципального образования, высвободившиеся средства, подлежат использованию для обеспечения жилыми помещениями следующей семьи, в соответствии с очередностью, сформировавшейся по муниципальному образованию, в пределах объема субсидий, утвержденных законом об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период;

3) средства субсидии, могут быть направлены на предоставление из местного бюджета муниципального образования района, в виде межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений муниципального района, в рамках установленных направлений расходования субсидий с заключением соответствующих соглашений.
4) Субсидия, предоставляется однократно на лицевой счет Администрации, на основании, представленной Администрацией копии заключенного контракта на приобретение или строительство жилого помещения и копии платежного документа, подтверждающего софинансирование из местного бюджета в объеме не менее 1% от суммы заключенного контракта;

5) средства Субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные при предоставлении.

6. Администрация Баганского района Новосибирской области (далее – администрация), несет ответственность за нецелевое использование субсидий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Новосибирской области.

7. Администрация несет ответственность, за не достижение результата использования субсидии, в соответствии с Соглашением.
8.  В случае, если администрацией по состоянию
на 31 декабря года, в котором местному бюджету предоставлена субсидия, допущены нарушения обязательств по достижению результатов использования субсидии, в соответствии с показателями результатов использования субсидии, определенным приложением №2 к настоящему соглашению, и в срок до 1 апреля года, следующего за годом, в котором местному бюджету предоставлена субсидия, указанные нарушения не устранены, а также отсутствует решение об освобождении администрации от применения мер ответственности за недостижение результатов использования субсидии, средства субсидии, подлежат возврату в областной бюджет до 15 мая года, следующего за годом, предоставления субсидии, в объеме, определенном в соответствии с Правилами предоставления субсидий.

9. В случае, если администрацией по состоянию на 31 декабря года, в котором местному бюджету предоставлена субсидия, допущены нарушения обязательств по соблюдению уровня софинансирования расходных обязательств, в целях софинансирования которых, предоставляется субсидия, средства субсидии подлежат возврату в областной бюджет в срок до 15 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, в объеме, определенном в соответствии с Правилами предоставления субсидий.

10. В случае, если администрацией допущены нарушения обязательств по целевому использованию субсидии, средства субсидии подлежат возврату в областной бюджет в сумме средств, использованных не по целевому назначению.
11. Остаток субсидий, не использованный администрацией в текущем финансовом году по состоянию на 1 января, подлежит возврату в доход областного бюджета в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

12. Эффективность использования субсидий оценивается ежегодно на основе достижения значений следующего результата - количество реализованных многодетных семей, получивших жилье на основе заключения договора социального найма.